- g) Dico Reipublicæ in genere, non distinguens an sit monarchia,
an alterius formæ. Et ingenuus fator, me rationem non
perspicere, cur eruditissimus Autor loci modo excerpti hic
differentiam faciat.

§. LX.

Unde non mirandum, quod apud Lacedæmonios,
quam primum libera testamentifætio fuit introducta,
simul quoque magna civitatis conversio orta fuerit, si
modo de facto distinctius constaret. b)

- b) Allegat equidem eam in rem Bodinus d. lib. 5. c. 2. p. 833. fa-
ctum Ephori cuiusdam, apud Lacedæmonios, qui in odium
filii primogeniti, cui legitimam agri partem eripere cuperet,
legem testamentariam pertulerit, qua cuique omnia bona le-
gare fuerit permisum. Sed Bodinus ibi præter morem non
laudat autorem, unde id hauserit. Inveni tamen eam histo-
riam apud Alex. ab Alexandro Gen. Dier. lib. 6. cap. 10 p. m.
137. qui Ephorum illum Ephialtem nominat, sed tamen de
eventu hujus legis nihil memorat. Francisc. Balduinus ad l.
26 XII. Tabb. f. m. 70. hominum illum vocat Epitadem dicte-
que, populum ab eo initio suisse deceptum, quod fraudem
non

non senserit, postea iniqua ejus intentione perspecta legem
fuisse antiquatam. Sed nec hic tamen fontes hujus historiaz
ostendit, nec rem apud Lacedæmonios esse gestam memorat,
sed saltem Græcum vocat. Et si Ephialtes id fecit, major
suspicio, factum esse apud Athenienses. Sane enim memo-
ratur Ephialtes, qui leges Solonis in Prytaneum & forum de-
duxerit. vid. Meurs. in Solone cap. 24.

§. LXI.

Simul vero patet, quid sentiendum sit de Lege *Romanorum*
XII. Tabb. testamentifactionem liberam Romanis con- testamenti
cedente. i) Sive enim tum primum testamentifa- fatio unde?
ctionem ex legibus Solonis transulerint in Rempubli-
cam suam, k) sive saltem sub prætextu legis illius te-
stamentifactiones antea receptas l) ad testamenta im-
propriæ dicta m) referendas extenderint, facile pate-
bit ex hac tenus dictis, quod ea concessio non dedu-
cenda sit ex æquitate naturali, n) sed quod eam ex astu-
ta quidam & non laudanda ratione status o) promulga-
verint, ut adeo non immerito inter leges aceras, ni-
mis duras, & agrestes eam retulerit Alexander ab Ale-
xandro. p)

i) l. 120. d. V. S.

k) Constat Romanos Leges XII. Tabularum potissimum ab Atheniensibus petiisse, & legatos suos ut leges Solonis describerent, Athenas misisse Livius lib. 3. Aurel Viel. de Viris illustr. cap. 21. Augustinus de Civitate Dei lib. 2. cap. 16. Acculerunt vero leges non solum ab Atheniensibus sed & ex Græcis Ita- liaz urbibus. Dion. Halic. lib. 10. p. m. 684. Igitur & com-
muni-

muniter testamentis factio ab Interpretibus Juris Romani ex Legge XII. Tabularum derivatur, provocantibus iis ad d. l. 120. de V. S. certe antiquioris originis non facientibus mentionem. Et ex hac ratione legem illam Decemviralem de testamentis a Solone acceptam esse, asserit Bodinus de Rep. lib. 5. c. 2. p. m. 833. cum tamen ingens inter legem Solonis & legem Decemviralem sit differentia, Solone testamentis factio non concedente ei, qui liberos habebat, contra Romanis etiam illis id indulgentibus, cuius rationem Franc. Balduinus querit in patria potestate Romanorum ad l. 26. XII. Tabb. f. m. 70. Adeo, quod Romani non sic exceperint blandicias & fraudulentas persuasiones, vid. Dn. Praesid. Differt. de injuslo jure Herculanorum.

- 1) Sunt qui ante legem XII. Tabularum recepta fuisse Romanis testamento, quae fiebant in calatis comitiis, & quae in procinctu condebantur, statuant, & per legem XII. Tabularum introductam esse testamentis factio per aës & libram. Huber. Digress. lib. 4. c. 30. Rosinus Antiquit. Rom lib. 8 p. m. 1267. imo Franciscus Balduinus, ad l. 26. XII. Tabb. ab initio secure assertit, sed absque autore, Romanos etiam testamentis scriptis usos esse ante legem XII. Tabb. Sed res valde dubia, neque hic expedienda. Mirum, quod testamenti alicujus in calatis comitiis facti ante legem XII. Tabul. aut saltem juris faciendo, nullus historicus faciat mentionem. Et qui talia assertunt, ad nullum autorem provocant, nec rationem quidem asserti dant, unde facile conjicitur, illam assertionem non aliunde provenire, quam quod sibi persuaserint, testamentis esse juris Naturæ & Gentium uti de Hubero & Balduino id constat. Rosinus quidem, dum docet, in lege XII. Tabularum, ubi de Testamento agatur, mentionem fieri libripendis, ad Gellium provocat lib. 15. Not. Artic. c. 13. sed Gellius ne verbulum quidem de testamentis. Interim non diffundum, quod Plutarchus in Coriolano (Huberus & in digressioni.

tionibus & in prælectionibus perperam Camillum Plutarchi citat,) diserte dicat, illo tempore testamenta in procinctu jam fuisse in usu, quod conjecturam suppeditat, etiam testamenta, quæ calatis comitiis fiebant, in usu fuisse, & regulam quasi testamentifactionis fuisse, testamenta in procinctu autem obtinuisse instar exceptionis. Denique, si probatum sit, non esse verosimile, quod testamenta per æs & libram fuerint in usu ante Leges Decemvirales, verosimile etiam erit, hunc testandi modum per Decemviro esse introductum. Sed de his aliis viderit.

-) Nam testamenta, quæ fiebant calatis comitiis, non valebant ex voluntate testatoris, sed ex consensu & approbatione speciali populi, neque revocari poterant pro lubitu extra comitia.
-) Deducunt fere, qui testamenta in genere dicunt esse juris Naturæ & Gentium.
-) Non est a vero absimile, si quis consideret, litigia procurum & plebis ante hanc legum lationem, quod haec lex latifit in fraudem plebis, & ut ei ægre fieret. Rem fusius explicat Bodianus d. l. p. 832. qui tamen quædam miscet, quæ demum post leges XII. Tabb. Romæ gesta sunt, ad quæ pertinet, quæ de Lege Sempronia memorat. Tacitus lib. 3. Annal. Ant. Augustinus de L. L. & SCsis sub hac lege.
- p) Dier. gen. lib. 6. c. 10. in fine.

§. LXII.

Igitur non Juri Naturæ & Gentium sed unico iuri Romano originem debet, quæ hodie inter Gentes Europæas obtinet, testamentifactio. Unde necesse erit dediscere commune brocardicon, quod tantum non ubique in scholis inculcatur, favorabilem esse causam testatorum, utpote, si nimis crude, ut fieri solet, explicitur, & dictamini rectæ rationis, & etiam ipsis juris Romanii principiis, antiquioribus certe, valde adversum.

sum. Sed ista quidem alius forte expediet. Mihi sufficiat ostendisse originem successionis testamentariæ, eamque a communi errore vindicasse.

§. LXIII.

*Uſus Differ-
entiationis beo-
reticus &
practicus.*

Non tamen putabis, hanc doctrinam nostram sterilem esse, & ad speculationes inanes pertinere. Cum enim ex communi errore ipse Justinianus multa in materia testamentorum contra civilis prudentiæ regulas innovaverit; cum sub illo pio prætextu juris naturalis Clerus Pontificius heredipertationes suaſ & favorem pseudo piarum causarum palliaverit, ac totius Europæ divitias in maximum damnum utilitatis publicæ ad serapuerit; cum pragmatici ex illa falsa hypothesi non solum textus juris contortæ exposuerint, ac responsa in favorem heredipetarum dando, & ipsi cum damno reipublicæ immensas divitias captaverint; cum sub isto pseudo - pio prætextu testamentifactiones Romanæ etiam Germaniæ se insinuaverint, & hujus juris mixtura cum Jure Canonico & moribus, doctrinam de testamentis, & eorum jure incertissimam reddiderit; cum illi, qui de testamentis Principum & controversiis inde oriundis agunt, ex isto errore multas conclusiones in favorem heredum injustorum deducere soleant, cum denique ii, qui veritatem aliquo modo ex longinquo quasi vident, statim in alterum extremum labi consueverint, & testamentorum abrogationem, acsi testamenta juri naturæ repugnant, suadeant, &c. patet, materiæ hujus maximum esse usum non solum in theoria juris, sed & in praxi.

FINIS.